АДМИНИСТРАЦИЯ СТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02  октября 2023 года							           	№52

Об утверждении Программы
«Обеспечение безопасности дорожного
движения на территории Студенецкого сельского
поселения Шумячского района Смоленской
области на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, представлением прокуратуры от 04.09.2023 г № Прдр-20660023-207-23/-20660023 «Об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения», в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

[bookmark: _Hlk146032125]Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить прилагаемую Программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2023 – 2025 годы» (далее – Программа).

   2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Студенецкого сельского поселения».
   3. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Студенецкого сельского поселения
Шумячского района Смоленской области		               	Н.М. Панова

[bookmark: _GoBack]Утверждена
постановлением Администрации
Студенецкого сельского поселения
Шумячского района
Смоленской области
 от 02.10.2023 г. №52

ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
Студенецкого сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
на 2023 – 2025 годы»

Программа
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
Студенецкого сельского поселения
Шумячского района Смоленской области на 2023 - 2025 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2023 - 2025 годы»

	Правовое основание для разработки
Программы
	● Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
● Постановлением Администрации Смоленской области от 20 ноября 2013 г. № 932 «Областная государственная программа «Развитие дорожно – транспортного комплекса Смоленской области» (с изменениями на 16 сентября 2020 года)

	Заказчик Программы
	Администрация  Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	● Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области
● Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области
● Юридические и физические лица (на конкурсной основе)

	Основные цели и задачи Программы
	[bookmark: _Hlk146183563]● Сокращение количества ДТП и пострадавших в них;
● формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждение их опасного поведения на дорогах;
● повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Срок реализации Программы
	2023 – 2025 года

	Объем и источники финансирования Программы
	Средства бюджета муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области в размере –0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	● Сокращение количества пострадавших в результате ДТП;
● улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Органы, осуществляющие контроль над ходом реализации Программы
	Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. О необходимости разработки Программы
Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильных дорогах.  Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной проблемой органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющей огромное социальное и политическое значение. Обществу наносится непоправимый ущерб.
Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:
- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;
- недостаточное финансирование работ служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения;
- большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности движения;
- отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.
Сложившаяся обстановка вызывает тревогу и требует принятия самых решительных мер.
Сохранение жизни и здоровья людей – актуальная проблема и для муниципального образования Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
По территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области пролегает 9,8 км дорог уличной сети.
2. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы
Целями Программы являются сокращение количества ДТП и пострадавших в них;
Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждение их опасного поведения на дорогах;
Деятельность в указанном направлении предусматривает:
- повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Срок реализации Программы – 2023 - 2025 годы.
3. Система программных мероприятий
Перечень мероприятий Программы представлен в приложении к настоящей Программе
Мероприятия Программы реализуются за счет средств  местного бюджета.
На реализацию Программы предусмотрено  785,6 тыс. руб.

4. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы, исходя из ее содержания.

5. Оценка эффективности, социально-экономических последствий реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сокращение количества ДТП на дорогах Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области, сократить число пострадавших в ДТП, совершенствовать условия дорожного движения по улицам и дорогам Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
6. Организация управления реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения
Контроль над ходом выполнения Программы осуществляет Совет депутатов Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
Конкретизацию мероприятий Программы по обеспечению безопасности дорожного движения в Студенецком сельском поселении Шумячского района Смоленской области на 2023 - 2025 годы предполагается осуществлять ежегодно, начиная с 2023 года, путем внесения изменений в данную Программу.

Приложение к Программе
«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Студенецкого сельского поселения Шумячского района
 Смоленской области на 2023 - 2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
 Студенецкого сельского поселения
Шумячского района Смоленской области на 2023 - 2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники и объем финансирования
(тыс. рублей) на 2023-2025 г.
	Исполнитель
мероприятия

	Срок
исполнения
мероприятия
	Объем финансирования
	в том числе

	Бюджет МО «Шумячский район»
	Бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023 год

	1.
	Зимнее содержание дорог
	I, IV кварталы
	199
	-
	199
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	2.
	Летнее содержание дорог: отсыпка, исправление профиля, планировка
	II, III кварталы
	586,6
	-
	586,6
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	ИТОГО (2023 год)

	785,6
	-
	785,6

	2024 год

	1.
	Зимнее содержание дорог
	I, IV кварталы
	199
	-
	199
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	2.
	Летнее содержание дорог: отсыпка, исправление профиля, планировка
	II, III кварталы
	586,6
	-
	586,6
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	ИТОГО (2024 год)

	785,6
	-
	785,6

	2025 год

	1.
	Зимнее содержание дорог
	I, IV кварталы
	199
	-
	199
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	2.
	Летнее содержание дорог: исправление профиля, отсыпка, планировка
	II, III кварталы
	586,6
	-
	586,6
	Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	ИТОГО (2025год)

	785,6
	-
	785,6

Мероприятия по формированию общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышению правового сознания и предупреждению опасного поведения участников дорожного движения
	1.
	Проведение мероприятий среди школьников по освещению вопросов безопасности дорожного движения
	в течение года
	●Студенецкая сельская библиотека

	2.
	Освещение видеофильмов по тематике, связанной с безопасностью дорожного движения и оказанием   помощи пострадавшим в ДТП
	в течение года
	●Студенецкая  сельская библиотека

	3.
	Проведение викторин и конкурсов среди учащихся и молодежи по вопросу безопасности дорожного движения
	в течение года
	●Студенецкая сельская библиотека

	4.
	Распространение печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения (плакаты, открытки, информационные листы, памятки, буклеты, пакеты, вымпелы и т.п.)
	II-III квартал

	●Студенецкая сельская библиотека
●Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	5.
	Ремонт песочно-гравийного покрытия проезжей части улиц населенных пунктов сельского поселения
	II-III квартал
	●Администрация Студенецкого сельского поселения Шумячского района Смоленской области